К делу 1-187/2019г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июля 2019 года г. Кропоткин

Судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края П.Ф. Сидоренко

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района О.С. Бондаренко 

<

данные изъяты> участием защитника – адвоката Кириной О.С., 

<

данные изъяты> представившей удостоверение № 5243 от 29.01.2014 года и ордер № 357609 от 16.07.2019 года

подсудимого ФИО12

при секретаре судебного заседания А.В. Башинской

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, не работающего, временно ограниченного к военной службе, не судимого, на учете у врача нарколога не состоит, наблюдается у врача психиатра 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО12, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; он же, совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: в июле 2018 года, более точное дата и время дознанием не установлены, ФИО12, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № 8 по ул. Лесхоз г. ФИО13, Кавказского района, Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 91,36 гр., которое принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта.

12.03.2019 года в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 30 минут сотрудниками полиции при осмотре домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кухне, на столе была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, принадлежащая ФИО12. Согласно заключения эксперта № 76-Э от 19.03.2019 года растительная масса, представленная на исследование по материалам КУСП № 4143 от 12.03.2019 года - является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы при температуре 110С составила - 91,36 грамма. Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растения, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2018 года № 1598), вышеуказанный размер наркотического средства каннабис (марихуаны) который незаконно приобрёл и хранил ФИО12, является значительным размером.

Он же, ФИО12 в период времени с 24.12.2018 года по 12.03.2019 года, будучи зарегистрированным и фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на предоставление своего жилого помещения для систематического и незаконного потребления наркотических средств, в указанный период времени, действуя в целях реализации своего преступного умысла, создал и поддерживал в своем жилище необходимые условия для потребления наркотических средств. 24.12.2018 года примерно в 10 часов 20 минут ФИО12, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий потреблений наркотических средств и желая этого, предоставил ФИО1 для потребления наркотического средства помещение кухни по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в этот же день, примерно в 10 часов 20 минут употребил марихуану, путем курения. В этот же день примерно в 10 часов 45 минут ФИО1 был задержан возле дома № 38 по проспекту Ворошилова г. ФИО13, Кавказского района, Краснодарского края. В ходе медицинского освидетельствования, у ФИО1 было установлено состояние наркотического опьянения, вызванное употреблением наркотических средств- тетрагидроканнабиноловая кислота. 22.01.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 67 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Ко АП РФ. 09.01.2019 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на создание условий на потребление наркотических средств, предоставил ФИО2. для потребления наркотического средства, помещение кухни по месту своего проживания по адресу: 

<

...>. ФИО2 в этот же день, примерно в 12 часов 25 минут употребил марихуану, путем курения. В этот же день примерно в 12 часов 25 минут ФИО2 был задержан возле дома № 153 по ул. Гоголя г. ФИО13, Кавказского района, Краснодарского края, и в ходе его медицинского освидетельствования было установлено состояние наркотического опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: марихуана-положительно, MDMA-положительно, креатинин-17.3, на растительные компоненты каннабиноиды, барбитураты, синтетические катиноны. 05.02.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 67 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 12.03.2019 года примерно в 11 часов 09 минут ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на создание условий потребление наркотических средств, предоставил ФИО3. для потребления наркотического средства, помещение кухни по месту своего проживания по адресу: 

<

...> где ФИО3 в этот же день примерно в 11 часов 30 минут употребил марихуану, путем курения. В этот же день примерно в 11 часов 30 минут ФИО3 был задержан в около входа в домовладение 

<

адрес>, и в ходе его медицинского освидетельствования было установлено состояние наркотического опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: тетрагидроканнабиноловая кислота, барбитураты, синтетические катиноны. 06.06.2019 года постановлением Кропоткинского городского суда был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В тот же день после 11 часов 40 минут и после задержания ФИО3 сотрудниками полиции, в ходе производства осмотра дома № 177 по ул. Гоголя, г. ФИО13, Кавказского района Краснодарского края, принадлежащего ФИО12, сотрудниками полиции был установлен факт употребления в этом доме наркотического средства указанными лицами, что подтверждено обнаруженной и изъятой пластиковой бутылкой со следами горения, на поверхности которой согласно заключения эксперта № 76 – Э от 19.03.2019 г. обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля, включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.232 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме, признания вины подсудимым, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, и другими представленными по уголовному делу доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО4 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 12.03.2019 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 30 он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра дома 

<

адрес>. Дверь домовладения открыл мужчина, который представился ФИО12 и дал свое согласие на осмотр его домовладения. Он также сообщил, что в его жилище предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте, не имеется. При осмотре кухни, которая расположена прямо при входе в дом, сотрудники полиции на столе, около окна, обнаружили полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был обвязан нитью, оклеен бумажной биркой с надписью «Пакет № 1», подписями всех участвующих лиц и оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району, там же на столе были обнаружены полимерная бутылка с отверстием в нижней части и налетом темного цвета на внутренних стенках в горловинной части и стеклянная банка объемом 0,7 литров, внутри которой находился фрагмент ткани с пятнами зеленого цвета и характерным запахом растворителя, предметы были помещены в полимерный пакет. ФИО12 пояснил, что измельченная растительная масса - конопля, принадлежит ему, он ее хранил для личного употребления. 

12.03.2019 года утром, точное время не помнит, он был приглашен в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии сотрудников полиции, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом жительства гражданина по адресу: 

<

адрес>. В первой половине дня, время не помнит, во двор домовладения зашел мужчина. Он, вместе с сотрудниками полиции проследовали к 

<

адрес> На стук, дверь дома открыл мужчина, который представился ФИО12, и дал свое разрешение на проведение осмотра помещения дома. Сотрудником полиции был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым он ознакомился и поставил свою подпись.

Из показаний свидетеля ФИО5 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 12.03.2019 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 30 минут он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра дома 

<

адрес>. Дверь домовладения открыл мужчина, который представился Бондаренко. Перед началом осмотра гражданин ФИО12 дал свое согласие на осмотр домовладения, он сообщил, что в его жилище предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте не имеется. При осмотре кухни, которая расположена прямо при входе в дом, сотрудники полиции на столе, около окна обнаружили полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который обвязан нитью, оклеен бумажной биркой с надписью «Пакет № 1», с подписями всех участвующих лиц и оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району, там же на столе, были обнаружены полимерная бутылка с отверстием в нижней части и налетом темного цвета на внутренних стенках в горловинной части и стеклянная банка объемом 0,7 литров, внутри которой находился фрагмент ткани с пятнами зеленого цвета и характерным запахом растворителя, которые были помещены в полимерный пакет. ФИО12 пояснил, что растительная масса - конопля, принадлежит ему, хранил для личного употребления. 

12.03.2019 года, утром, точное время не помнит, он был приглашен в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии сотрудников полиции, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом жительства гражданина по адресу: 

<

адрес> В первой половине дня, время он не помнит, во двор домовладения зашел мужчина. Он, вместе с сотрудниками полиции проследовали к дому 

<

адрес> На стук, дверь дома открыл мужчина, который представился ФИО12, и дал свое разрешение на проведение осмотра помещения дома. Сотрудником полиции был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым он ознакомился и поставил свою подпись.

Из показаний свидетеля ФИО6 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует он работает в должности о/у ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району. 12.03.2019 года в ходе ОРМ от о/у ОНК ФИО7 поступила информация о том, что у гражданина ФИО12 проживающего в домовладении 

<

адрес> края могут находиться предметы, запрещенные к гражданскому обороту. С целью проверки данной информации, он и о/у ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО8 выдвинулись по указанному адресу, также были приглашены понятые. Они постучали в дверь дома, к ним вышел мужчина, представился ФИО12. Он и ФИО8 предоставили служебные удостоверения, представились. ФИО12 было предложено провести осмотр его домовладения и построек, расположенных на территории домовладения, на что он согласился. Перед проведением осмотра, ФИО12 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что в доме ничего запрещенного нет. В ходе осмотра места происшествия на кухне на столе был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Пакет был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой была приклеена бирка с пояснительным текстом «Пакет № 1», на которой все участвующие лица, поставили свои подписи. ФИО12 пояснил, что данная растительная масса является коноплей и принадлежит ему, которую он приобрел путем обрыва растения листьев конопли, а так же соцветий в июле 2018 года, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № 8 по ул. Лесхоз г.ФИО13, Кавказского района, Краснодарского края, для личного употребления, путем курения, без цели сбыта, и принес ее к себе домой. Хранил на кухне, до ее обнаружения сотрудниками полиции. Так же была обнаружена пластиковая бутылка объемом 01,5 литров, на внутренних стенках имелись следы копчения, стеклянная банка в которой находился фрагмент ткани с характерным запахом растворителя. ФИО12 пояснил, что пластиковая бутылка, стеклянная банка с фрагментом ткани принадлежит ему и использовал их он в качестве приспособлений для курения. Обнаруженные предметы были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, на концы которой была приклеена бирка с текстом «Пакет № 2», на которой понятые, он и участвующие лица поставили свои подписи, за оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавеказскому району. 

Из показаний свидетеля ФИО8 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 12.03.2019 года в ходе ОРМ от о/у ОНК ФИО7 поступила информация о том, что у гражданина ФИО12, проживающего в 

<

адрес> Краснодарского края могут находиться предметы, запрещенные в гражданском обороте. С целью проверки данной информации, он направился по указанному адресу. Били приглашено двое понятых. Они постучали в дверь дома, к ним вышел мужчина, представился ФИО12. Он и ФИО6 предоставили служебные удостоверения, представились. ФИО12 было предложено провести осмотр его домовладения и построек, расположенных на территории домовладения, он согласился. Перед проведением осмотра ФИО12 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что в доме ничего запрещенного нет. В ходе осмотра места происшествия в кухне на столе был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный пакет был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, была приклеена бирка с пояснительным текстом «Пакет № 1», на которой понятые, он и участвующие лица поставили свои подписи. ФИО12 пояснил, что данная растительная масса является коноплей и принадлежит ему, которую он приобрел путем обрыва растений листьев конопли и соцветий в июле 2018 года, находясь на местности, расположенном в 200 метрах от дома № 8 по ул. Лесхоз г. ФИО13, Кавказского района, Краснодарского края, для личного употребления, путем курения, без цели сбыта, которую принес к себе домой и хранил на кухне. Также была обнаружена пластиковая бутылка объемом 1,5 литров, на внутренних стенках бутылки имелись следы копчения, стеклянная банка, внутри которой находился фрагмент ткани с характерным запахом растворителя. ФИО12 пояснил, что пластиковая бутылка, стеклянная банка с фрагментом ткани принадлежит ему, использовал их он в качестве приспособлений для курения. Данные предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, на который была приклеена бирка с пояснительным текстом «Пакет № 22, где понятые, он поставили свои подписи, за оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. 

Из показаний свидетеля ФИО7 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 24.12.2018 года им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО9., и с участием двух понятых, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с целью документирования преступной деятельности гражданина ФИО12. Наблюдение проводилось за местом жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Около 10 часов 20 минут во двор домовладения зашел мужчина, как позже стало известно ФИО1. Спустя время, ФИО1 вышел из двора домовладения и направился в сторону проспекта Ворошилова г. ФИО13. По его шаткой походке, он предположил, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения. ФИО1 был приглашен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет установления факта употребления наркотических веществ. По результатам освидетельствования у ФИО1 был установлен факт наркотического опьянения. Им был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которыми были ознакомлены понятые, и проведены опросы понятых и ФИО1 Из пояснений ФИО1 следовало, что он, имея при себе наркотическое средство, пришел в домовладение к ФИО12 с целью употребления наркотических средств. ФИО12 пустил его в дом, где они с ним употребили наркотическое средство - марихуану. 

09.01.2019 года он, совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО9 и с участием понятых, проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с целью документирования преступной деятельности гражданина ФИО12. Наблюдение проводилось за местом жительства ФИО12, по адресу: 

<

адрес> Около 12 часов 00 минут во двор дома зашел мужчин, как позже выяснилось ФИО2 Спустя время ФИО2 из двора вышел и направился в сторону проспекта Ворошилова г. ФИО13. По его шаткой походке они предположили, что он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, ФИО2 был приглашен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет установления факта употребления наркотических веществ. По результату освидетельствования у ФИО2 был установлен факт наркотического опьянения. Им был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым были ознакомлены понятые. ФИО2 Р.Ф. пояснил, что он, имея при себе наркотическое средство, пришел в домовладение к ФИО12 с целью употребления наркотических средств, где они с ним употребили наркотическое средство - марихуану. В отношении ФИО2. был собран административный материал и он, был привлечен к административной ответственности. 

12.03.2019 года он, совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО9, и с участием двух понятых, проводили оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО12, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов 09 минут во двор вышеуказанного дома зашел ФИО3 Около 11 часов 40 минут им было принято решение о фиксации выхода ФИО3 из дома и последующего осмотра домовладения. Он и понятые направились к 

<

адрес>, постучали в дверь, которую открыл ФИО3 ФИО3. был приглашен для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, где у него было установлено состояние наркотического опьянения. Им был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым были ознакомлены понятые, и проведены опросы понятых и ФИО3

Из показаний свидетеля ФИО9 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 24.12.2018 года он, совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО7 и с участием двух понятых, проводили оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение», с целью документирования преступной деятельности гражданина ФИО12. Наблюдение проводилось за местом жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес> Около 10 часов 20 минут во двор вышеуказанного дома зашел мужчина, как позже выяснилось ФИО1 Спустя время, из двора вышел ФИО1 и направился в сторону проспекта Ворошилова города ФИО13. По его шаткой походке они предположили, что он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи, с чем ФИО1 был приглашен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет установления факта употребления наркотических веществ. По результату освидетельствования у ФИО1 был установлен факт наркотического опьянения. ФИО7 был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым были ознакомлены понятые. ФИО1 пояснил, что он, с наркотическим средством марихуаной пришел к ФИО12, который пустил его в дом, где они с ним употребили наркотическое средство марихуану. В отношении ФИО1 был собран административный материал, и он был привлечен к административной ответственности.

09.01.2019 года он совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО7 с участием двух понятых, проводили оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение», с целью документирования преступной деятельности гражданина ФИО12. Наблюдение проводилось за местом жительства ФИО12, по адресу: 

<

адрес> Около 12-00 часов во двор вышеуказанного дома зашел мужчин, как позже выяснилось ФИО2 Спустя время, из двора вышел ФИО2. и направился в сторону проспекта Ворошилова г. ФИО13. По его шаткой походке они предположили, что он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, он был приглашен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет установления факта употребления наркотических веществ. По результату освидетельствования у ФИО2 был установлен факт наркотического опьянения. ФИО7 был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым были ознакомлены понятые. ФИО2 пояснил, что он, имея при себе наркотическое средство, пришел в домовладение к ФИО12, с целью его употребления, где они с ним употребили наркотическое средство - марихуану. В отношении ФИО2 был собран административный материал, и он был привлечен к административной ответственности. 

12.03.2019 года им совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО7 и с участием двух понятых, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с целью документирования преступной деятельности гражданина ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов 09 минут во двор вышеуказанного дома зашел ФИО3 Около 11 часов 40 минут ФИО7 было принято решение о фиксации выхода ФИО3 из дома и последующего осмотра домовладения. Он, ФИО7 с понятыми, направились ко двору дома № 

<

адрес>. Постучали в дверь, которую открыл ФИО3 так как собирался уходить. ФИО3 был приглашен для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, где у него было установлено состояние наркотического опьянения. ФИО7 позвонил о/у ОНК ФИО6 и ФИО8 с целью проведения осмотра помещения жилища ФИО12. ФИО7 был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении с которым были ознакомлены понятые, и проведены опросы понятых и ФИО3

Из показаний свидетеля ФИО10 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 24.12.2018 года примерно в 09 часов 40 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении наблюдения. В его присутствии, присутствии второго понятого, двумя сотрудниками полиции, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом жительства по адресу: 

<

адрес> Примерно через час, более точно время не помнит, во двор вышеуказанного дома зашел мужчин. Спустя время из двора дома вышел этот мужчина и направился в сторону проспекта Ворошилова г. Кропоткин. Данный мужчина был остановлен сотрудником полиции и был приглашен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет установления факта употребления наркотических веществ. Сотрудником полиции был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым были ознакомлены он, второй понятой, и поставили свои подписи. Также от него было отобрано объяснение. Мужчина, которого остановили сотрудники полиции, представлялся, ФИО1 

09.01.2019 года примерно в 11 часов 40 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении наблюдения. В его присутствии, в присутствии второго понятого, двумя сотрудниками полиции, проводилось оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение» за местом жительства гражданина по адресу: 

<

адрес> Примерно в 12 часов 20 минут во двор вышеуказанного дома зашел мужчина. Спустя время из двора дома вышел этот мужчина и направился в сторону проспекта Ворошилова г. Кропоткин. Данный мужчина был остановлен сотрудником полиции и был приглашен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет установления факта употребления наркотических веществ. Сотрудником полиции был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым были ознакомлены он, второй понятой, и поставили свои подписи. Также от него было отобрано объяснение. Мужчина, которого остановили сотрудники полиции, представлялся ФИО2

Из показаний свидетеля ФИО11 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 24.12.2018 года примерно в 09 часов 40 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении наблюдения. В его присутствии, присутствии второго понятого, двумя сотрудниками полиции, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом жительства гражданина по адресу: 

<

адрес>. Примерно через час, более точно время не помнит, во двор вышеуказанного дома зашел мужчин. Спустя время из двора дома вышел этот мужчина и направился в сторону проспекта Ворошилова гор. Кропоткин. Данный мужчина был остановлен сотрудником полиции и был приглашен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет установления факта употребления наркотических веществ. Сотрудником полиции был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым были ознакомлены он, второй понятой, и поставили свои подписи. Также от него было отобрано объяснение. Мужчина которого остановили сотрудники полиции, представлялся ФИО1 

09.01.2019 года примерно в 11 часов 40 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении наблюдения. В его присутствии, в присутствии второго понятого, сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом жительства гражданина по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 20 минут во двор вышеуказанного дома зашел мужчина. Спустя время из двора дома вышел этот мужчина и направился в сторону проспекта Ворошилова гор. ФИО13. Данный мужчина был остановлен сотрудником полиции и был приглашен для прохождения медицинского освидетельствования на предмет установления факта употребления наркотических веществ. Сотрудником полиции был составлен акт наблюдения, акт просмотра видеозаписи при наблюдении, с которым были ознакомлены он, второй понятой, и поставили свои подписи. Также от него было отобрано объяснение. Мужчина, которого остановили сотрудники полиции, представлялся, ФИО2

Из показаний свидетеля ФИО1 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 21.09.2018 года он, в 100 метрах от дома 8 по ул. Лесхоз г. ФИО13, увидел дикорастущий куст конопли и оборвал его, измельчил и сложил в бумажный сверток бумажный. 24.12.2018 года, точное время он не помнит, он вспомнил про сверток, который лежал в кармане одежды. Ему захотелось употребить марихуану, и он решил сходить к ФИО12, чтобы в его доме безопасно употребить наркотическое средство. В дневное время он пришел к ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. ФИО12 открыл дверь, он сказал ему, что у него есть марихуана и предложил покурить марихуану у него в доме, на что он согласился. Они прошли с ним на кухню, где он заполнил сигарету сушенной измельченной коноплей, и он с ним употребили наркотическое средство путем курения. ФИО12, предложил ему употребить наркотическое средство именуемое «соль», путем внутривенной инъекции, но он отказался. Откуда у ФИО12 наркотическое средство именуемое «солью» ему неизвестно, он и не спрашивал. В доме он находился не более часа и ушел. Он вышел со двора и пошел к проспекту Ворошилова, свернув на проспект Ворошилова, его около дома № 38 остановили мужчины, представившиеся сотрудниками полиции, и предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, он согласился. В медицинском учреждении у него было установлено наркотическое опьянение. Он пояснил, что употреблял наркотическое средство марихуану путем курения у ФИО12.

Из показаний свидетеля ФИО2 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 08.01.2019 года по ул. Железнодорожная, д.44, он, увидел куст дикорастущей конопли и оборвал его. Коноплю он измельчил и сложил в бумажный сверток, положив в карман одежды. 09.01.2019 г. он в дневное время пошел домой к ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, чтобы в его доме употребить наркотическое средство. Дверь ему открыл ФИО12, он прошел в дом и предложил ему покурить в его дому марихуану. Сразу после этого, ФИО12, предложил ему покурить наркотическое средство «соль», но он отказался. Когда он выходил со двора домовладения ФИО12 и пошел к пр. Ворошилова, двигаясь по ул. Гоголя, около дома № 153, его остановили сотрудники полиции и предложили пройти медицинское освидетельствование, он дал свое согласие. При прохождении медицинского освидетельствования у него было установлено наркотическое опьянение.

Из показаний свидетеля ФИО3 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования следует, что 10.10.2018 года в 100 метрах от дома 80 по ул. Чехова г. ФИО13 он, увидел дикорастущий куст конопли, оборвал его и измельчил, сложил в бумажный сверток. Примерно в 12.03.2019 года, точно дату не помнит, он вспомнил про сверток. Ему захотелось употребить марихуану и решил сходить к ФИО12 домой, чтобы в его доме безопасно употребить наркотическое средство. В дневное время он пришел к ФИО12 по адресу: 

<

адрес> ФИО12 открыл дверь, он сказал ему, что у него есть марихуана и предложил покурить у него в доме, он согласился. Они прошли с ним на кухню, где он заполнил сигарету сушенной измельченной коноплей, и он с ним употребили наркотическое средство путем курения. Сразу после этого ФИО12 предложил ему употребить наркотическое средство именуемое «соль», путем внутривенной инъекции, но он отказался. Употребив наркотическое средство марихуану, он уже собирался уходить, но в дверь дома кто-то постучал. ФИО12 открыл дверь и на пороге оказались четверо неизвестных ему мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции, спросили у ФИО12 разрешения на вход в дом, он дал им свое согласие, после чего они позвонили о/у ОНК для проведения осмотра в жилище. Сотрудники полиции заподозрили, что он находиться в состоянии опьянения и предложили пройти ему медицинское освидетельствование на состояние опьянения, он дал свое согласие. В медицинском учреждении при прохождении медицинского освидетельствования у него было установлено наркотическое опьянение. 

Кроме признания вины подсудимого ФИО12, показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании: 

- Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019 года, согласно которому на кухне дома 

<

адрес> на столе, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), пластиковая бутылка а так же стеклянная банка с фрагментом ткани.

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 25.03.2019 года, согласно которому, были осмотрены три компакт диска с видеозаписями, сделанными в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение». 

- Протоколом осмотра документов от 06.06.2019 года, согласно которому были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности документирования преступной деятельности ФИО12. 

- Заключением эксперта № 76-Э от 19.03.2019 года, согласно которому вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № 4143 от 12.03.2019 года - является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы при температуре 110°С, составила - 91,36 гр. На внутренней поверхности полимерной бутылки, так же внутренней поверхности стеклянной банки и фрагмента ткани - обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля.

- Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019 года, согласно которому, на кухне дома № 177, расположенного по ул. Гоголя г. Кропоткин, Кавказского района, Краснодарского края на столе было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), пластиковая бутылка, стеклянная банка с фрагментом ткани.

- Протоколом осмотра предметов от 27.03.2019 года, согласно которому осмотрены полимерные пакеты с наркотическим средством-каннабисом (марихуаной), пластиковая бутылка, стеклянная банка с фрагментом ткани, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия у ФИО12. 

Оценив показания свидетелей, у суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, поскольку их показания последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела и согласуются со всеми материалами дела. 

Кроме признания вины подсудимым, показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО12, подтверждается письменными материалами дела, всесторонне исследованными в судебном заседании. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение ФИО12 по ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, тоже квалифицирует действия ФИО12 по ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере; как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Согласно заключению комиссии экспертов № 582 от 04.06.2019 года о проведении первичной амбулаторной психиатрической экспертизы в отношении ФИО12, установлено что, ФИО12 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга (в связи с черепно-мозговой травмой) (Г07.00 по МКБ-10) (иное психическое расстройство). Об этом свидетельствует анамнестические сведения об имевшей место в прошлом черепно-мозговой травме, пребывание в психическом стационаре в 2018 г. по поводу имеющегося расстройства подтвержденное медицинской документацией, а также выявленные при настоящем клиническом психиатрическом обследовании на фоне неврологической симптоматики замедленное по темпу и малопродуктивное мышление, инертность ассоциаций, истощаемость внимания, сниженный уровень интеллекта, эмоциональная лабильность. Выявленные расстройства со стороны психической деятельности ФИО12 не исключают вменяемости, однако, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний ограничивали его способность в полном мере осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так как у него были снижены интеллектуальный и волевой самоконтроль и прогностические возможности. Как показал анализ материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у него не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, то есть, в настоящее время он может предстать перед следствием и судом. В случае осуждения ФИО12, в связи с его нарушением в эмоционально-волевой сфере и как представляющий общественную опасность, нуждается в применении к нему амбулаторного принудительного лечения и наблюдения у психиатра в соответствии со ст. 22, ст. 97 ч. 1 п. «в», ст. 99 ч. 2, ст. 104 ч. 1 УК РФ. ФИО12 наркоманией не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО12 действовал целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО12, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяния суд признает его вменяемым. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО12 в соответствии со ст. 6 и ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, относящихся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести и к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется с положительной стороны, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого за каждое из совершенных им преступлений в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, также учитывает состояние здоровья ФИО12, который имеет третью группу инвалидности по общему заболеванию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО12, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, назначить ФИО12 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в соответствии со ст.53 УК РФ в виде ограничения свободы.

Назначая наказания по ч.2 ст.232 УК РФ, суд считает, что исправление виновного возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без реального отбытия наказания. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы ФИО12, суд по делу не усматривает.

Принимая во внимание сведения о психическом состоянии ФИО12, изложенные в заключении комиссии экспертов № 582 от 04.06.2019 г., суд руководствуясь положениями п. «в» ч.1 ст.97 УК РФ и ч.2 ст.99 УК РФ, считает назначить ФИО12 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения и наблюдения у врача психиатра в амбулаторных условиях.

При назначении наказания виновному, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание: 

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы на 1 год 6 месяцев, установив ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования Кавказского района без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

-по ч.1 ст.232 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО12 окончательно наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора

В период испытательного срока возложить на ФИО12 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в ФИО14 ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

На основании п. «в» ч.1 ст.97 УК РФ и п. «а» ч.1 ст.99 УК РФ, назначить ФИО12 принудительное амбулаторное лечения и наблюдения у врача - психиатра по месту жительства.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) с остаточной массой 91,19 гр., пластиковая бутылка, стеклянная банка с фрагментом ткани, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить; материалы оперативно-розыскной деятельности и три диска с видеозаписями, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.Ф. Сидоренко